g *Egatis. ] CASVS. Dicitur quod isti municipiorum legati nō dicuntur abesse causa reipublicæ: sed succurruntur eis ex con- stitutionibus principum. Viuianus.*

h *Municipiorum. de municipio ad municipium. secus de munici- pio ad principem vel ad ciuitatem Ro. vel econtra: quia tūc est absens reipub. causa: vt C. eo. l. j.*

**a** Constitutione. vt restituatur rebus earum usucaptis: vt hīc, &c. **j.** eod. l. sed & si. §. fin. & dicitur legatus municipij, id est villæ, vel castri, vel etiam ciuitatis alicuius ad aliam ciuitatem, vel castrum, vel baronem: vt. **j.** ad muni. l. j. in princip. & facit. C. de offic. eius qui vi. al. l. j. & **j.** vt in flu. pu. na. l. j. §. si fossa. in principio.

**S** Vcurritur.] **CASVS.**

**S** Exposuit Vlpianus duas partes edicti: nūc vult exponere sententiam: & dicit quōd succurrit etiam illis qui fuerunt in vinculis. Itē differētia est inter vincula & custodiā: quia vinculorum appellatio generalis est, pertinens tam ad priuatos quam ad rempubl. custodiā verò appellatio specialis ad rempubl. tantum pertinet. **Vi.**

**b** A latronibus. vt. **j.** ait prætor. §. j. Sed arg. contra. s. si quis cau. l. ij. in f. Accur.

**c** Latumiis. id est latebris sub terra.

**d** Putat. hīc de custodiā carceris dicit, qui soli reipubl. permittitur: vt. C. de pri. car. l. j.

ex quo non debet quis exire, etiā si potest: vt infra de capti. l. si captiuus. in f. Sed vincula etiā priuata dicuntur: vt hīc, & **j.** de verborum signifi. l. vinculorum. ex quibus si quis potest exire, & non facit, non restituitur. arg. infra eo. si cui. §. tādiu.

**[ADDITIO.]** Bald. dicit hanc glo. notabillem ad hoc, quōd ille qui est in carcere publica auctoritate, non debet exire, licet possit: puta quia ostium est apertum: secus in priuato carcere. Sed quārō an habeatur pro confesso si frangeret carcерem? sentit hīc Guill. quōd non, secūdum Bal. hīc.

**e** I Neadem. stratoribūque. i. qui sternūt mālē acta. Vel dic ecōtra qui sternūt hominēs, & capiunt transeūtes per strataim. Ac. **f** Ministeriis. id est ministrantibus.

**g** Si probentur. imō aduersarius probare debet, cum affirmat, & hic neget: vt. **j.** de proba. l. ei. Sed dic quōd iste quodāmodo affirmat dicendo talem causam intercessisse propter quam debeat restitui. sic. C. de codicil. l. nec codicillos.

**h** Non posint. licet detur facultas abeūdi: vel quia nudi, vel quia iurauerant, vel sub fideiussoribus sunt: vt. **j.** eod. necnon. §. j. Acc.

**E** I quoque.] **CASVS.** Nunc exponit aliam partē edicti. nam si liber homo vt seruus detinetur, habet beneficiū restitutio- nis: sed si seruus incipiat litigare de statu suo, nō restituetur: cum pro libero extunc habeatur. Sed pone aliquis seruus institutus fuit sub conditione. bona usucapta fuerunt ante conditionem existentem: non restituetur: sed filiusfami. bene restituetur si detineatur vt seruus, & læsus fuerit tunc. Item qui captus fuerit ab hostibus: transfuga autem non restituetur. Viuianus.

**i** Seruitute. quae facti est: vt differat à lege. **j.** eod. l. item ei.

**k** Bona fide. & tunc dicitur posideri, aliās detineri: vt subiicit, & infra de adquir. pos. cum heredes. §. item quārō.

**l** S autem, scilicet homo liber qui stabat vt seruus.

**m** Inchoata. id est ordinata per libellum & satisfactionem. licet non sit lis cōtestata. nam extunc pro libero habetur quantū ad liberalem causam peragendam vel finiendam, & omnes alias inchoandas: vt. C. de lib. cau. lite. & infra de lib. cau. l. ordinata.

**n** Cœpta. id est finita non est.

ff. Vetus.

**o** R Ectē. Non contineri. illis verbis, seruitutēve. Accursius.

**p** Antequam sit. id est antequā moriatur testator. nā eo mortuo statim liber & heres est: vt institu. de here. qua. & dif. §. j. vel dic eum fuisse sub conditione institutum. Accursius.

**q** Hominibus. & patribusfa. detentis vt seruis.

**r** In caſtrenſi. vel quāſi.

Sed nōne idē in aduen- tūtis hodie? Respō. nō, cū pater habeat admī- nistrationem: vt. C. de bo. quē lib. l. fi. & C. de bo. ma. l. j. niſi fortē in actione iniuriarū, & de dote, & in aliis similib⁹ quā sunt proprię filiorū: vt dixi. **j.** de iudi. si longius. §. j. imō & in illis pater ius habet.

**f** Edictum. si detineat- tur in seruitute facti.

**t** I Tem ei. Nam trans-

Transfuga

quis dicitur.

**xiii. P A V L V S libro duodecimo ad Edictum.**

**R** Ectē Labeo ait cum nō con- tineri, o qui liber & heres in- stitutus sit, antequam sit **P** heres: b quia nec bona habeat, & prætor de liberis hominibus **q** loquitur. puto tamen filiumfamilias in caſtrenſi **r** peculio pertinere ad hoc edictum. **f**

**xiv. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij.**

**I** Tem ei succurriritur qui in ho- stium potestate fuit, id est ab hostibus captus. Nam trāsfugis **t** nullum credendum est benefi- cium tribui, quibus **u** negatum est postliminium. Poterant **x** tamen qui in hostium potestate essent, illa parte edicti contineri, quāe **t** loquitur de his qui in seruitute fuerint.

**xv. V LPIANVS libro duodeci- mo ad Edictum.**

**A** B hostibus autē captis post- liminio reuersis succurri- tur, aut ibi mortuis: **y** quia nec procuratorem habere possunt: **z** cum **a** aliis suprascriptis etiam per procuratorem possit subueniri, præter eos qui in seruitute **b** de- tinentur. **c** Ego autem etiam no- mine eius qui hostium \* potitus est, **t** si **d** curatur (vt plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium

eos designare qui in seruitute (quē facti est) detinētur. hi autē ve- rē serui sunt: vt. **j.** e. l. proxi. vel lege planē: & dic, poterat cōtineri. f. inspectis verbis prætoris, sed non secundum mentem eius.

**B hostibus.] CASVS.** Dicitur in. l. ista, q̄ si aliquis captus sit ab

hostibus, & postea reuersus, quia subuenitur eidē. sed pone q̄ ibi deceſſit sine dubio: & tūc ei subuenitur. & si bonis suis da- tus fuit curator, dicit q̄ nihilominus ei subuenitur, si restitutione indigeat: & si nō dicit hoc prætor, suppletur tamē ab Vlp. q̄ si ali- quis captus fuerit ab hostib⁹, & filius ibi sit natus, restitui poterit, l. filius, nō solū pater. [s i d a m n i.] Planus est. Sed pone incep- rē alicuius usucapere per annū. deinde autē cōepit ille abesse per annū & dimidiū. postea reuersus ille, distentus fuit & implicitus

e circa negotia sua: puta circa amicos suos visitandos, aduocatos quārēdos, per vnu mensem. postea currit residuum tēpus quod supererat ad usucap. cōplendam: & ita usucap. cōplēta fuit. dicit q̄ restituetur ei id tempus quod fluxit in absentia. l. annū & dimidiū. & quod fluxit in præsentia antequā esset negligēs, puta mē- sis vnu: & etiā tempus absentia ei restituitur. sed si fuit negligēs in petēdo restitu. in hoc ei non subuenitur, sed ratione impedito. & hoc debet prætor cognoscere si fuit negligens, vel non. Viuia.

**y** Mortuis. succurriritur, heredibus scilicet: vt. **j.** eo. qui mittuntur.

§. item paganum. A cōcursius.

**z** Habere possunt. cum serui sint, & nihil habeant.

**a** Cum. id est quamuis.

**b** Seruitute. scilicet facti.

**c** Detinentur. sed ad negotia possunt haberi etiam verē serui: vt supra de procu. l. seruum quoque. in princip.

**d** Si. i. quamuis. vel dic propriè. & no. hīc arg. quōd potest con-

t iij

\* passiū. Sic Plautus in Captiuis sic l. facere **j.** de testa militi l. j. C. de capti. l. Diuus **j.** de capt. Vide August. li. 4. cap. 10.

1 Id est ab hostibus cap- tūs, de quo plura vide apud Alci. li. 1. Parerg. ca.

stitui curator bonis eius qui est ultra mare, sic C. de bo. quæ lib. I. fi. §. j. & infra de priuil. cre. l. idem priuilegium . qui omnes actio- nes intentet: vt. j. de cu. bo. dam. l. ij. maximè tempore perituras: vt infra de bonis auc. iudi. poss. l. creditore in princ.

a Existimo, & ei reuerso, & etiam ipsi curatori bonorum.  
b Non minus. hysteron

a] Seu hyste-  
rologia pro  
non minus  
ibi nato quā  
capto. vt. l. 7.  
§. pactorū. 3.  
de partis.  
Insti. de lege  
Aquila. §. in-  
iuria. vbi per  
peram alij  
emendant,  
non nimis.  
Contus.  
\*missum sit.

proteron. a q.d. nō mi-  
nus nato ibi quām ca-  
pto. sic. s. de re. diui. l.  
riparum. & quod dici-  
tur de nato ibi, sed con-  
cepto prius: vt hīc. si  
autē & ibi fuit conce-  
ptus & natus: si cum v-  
troque parente redeat,  
idem. si cum matre tan-  
tūm, spurius habetur. si  
cum patre tantūm, nō  
habet postliminiū se-  
cundū quosdam: quasi  
nō possit fangi sine ma-  
tre, sicut sine patre. Sed  
Io. dicit quōd habet:  
quia & sine matre est  
quandoq; filius: vt ad-  
rogatus. Et probantur  
hāc. j. de cap. l. diuus.  
& C. de cap. l. j. Vel dīc  
etiam reuersum cum matre tantūm quo ad quādā habere post-  
liminium, scilicet. vt sit liber: & quōd etiam restituitur, vt hīc: &  
quōd matri succedat: sed non pro iusto filio habeatur. & idem si  
cum patre tantūm multo magis.

c Qui postliminiū, impropiet, cū nō fuerit captus: vt. C. de cap. l. j.  
d Non restituitur. Nam præsens pro pagano est: vt. C. de restitut.  
mili. l. fi. & insti. de mili. testa. §. j.

e Subueniri, fuit ergo facta missio ex secundo decreto, aliās suo  
iure posset cauere: vt infra de dam. infect. si finita. §. si fortē. & §.  
postea. Item no. arg. quōd hīc ex secundo decreto dominiū tran-  
fuit: vt dixi supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fi.

f Sed quod simpliciter. cœpi vsucapere rem tuām te præsente: post-  
ea absens fuisti, & finiui te reuerso intra modicum tēpus: & vsu-  
cap. compleui.

g Prætor edixit. id est in edicto quodā posuit, separato à superiori  
posito in. l. j. cum illud perfectum sit: & hoc vbi sit, nescimus, se-  
cundum Io. & Bul. & eius verba erant talia: Si quid vsucaptionis  
fuerit de bonis alicuius cum esset absens, posteāve: rescindā vsu-  
captionem, subducendo omne tempus vsucaptionis ex quo cœpit  
abesse. non autem fuerunt talia: subducā omne tempus absentia-  
e: vt tantum restituatur, quantū fuit absens. nam potest absensi-  
se per. xxv. an. non tamē restituitur totum etiā secundum eos.  
nec etiam talia fuerunt: subducā omne tempus vsucaptionis: quia  
non illud quo fuit præsens ante absentiam, vt hīc caute ponit: vt  
si inchoata, &c. quod ergo dicitur, posteāve: ad quoddā modicū  
tēpus restrigitur, & quod currit post reuersione: quod pro ab-  
sentia reputatur. & sic sume duo arg. vnū pro testibus qui dicūt,  
possedit tāto tempore, & plus: vt. j. de verb. sig. l. hāc adiectio. &  
dixi. s. si quis cau. & si post tres. Itē aliud, quōd vbi lex nō distin-  
guit, nos tamē distinguimus: vt. j. de testi. quēsitus est. Arg. con-  
tra. s. de offi. præ. l. ij. & j. de Publ. in rē act. de pretio. Vel dic q  
hāc verba, posteāve: possunt coniungi cum prædictis. s. eo. l. j. se-  
cūdum Azo. hoc modo: Si quid de bonis alicuius exisse dicitur,  
cum is abeset metu, posteāve, in integrum restituā. sic ergo si la-  
datur etiā in absentia vel quasi, restituitur in totum tempus quo  
læsus est, ex quo cœpit abesse. Quid autē si post modicum tēpus?  
Respo. tunc nō in totum: quia tēpus quod fluxit post modicum  
tēpus, & post vsucaptionē completā, recompēsatur ei pro tēpore  
absentia. Idem dicas si fuit in absentia completa, si reuersus ta-  
ceat, & negligēs sit: si tamen postea euigilet, & līte inchoet: tem-  
pus modicū quod currit in petenda restituzione, non nocet, sed  
aliud sic quod negligentē cucurrit: vt argu. sic. C. de inoffi. test. l.  
cōtra. Quare ergo Vlp. facit differentiā inter modicum tēpus vel  
post? Respo. quia vbi post, vix potest esse quin aliquod tēpus la-  
batur in negligentia: quod nō sic quando in absentia vel in mo-  
dico tempore. Item si petit amoueri tēpus medium: nūquid de-  
bet probare rem fuisse suam? aliās enim nec præscripta est in sui  
præiudicium: & si constat suam fuisse rem: quare non restituitur  
ad rem: vt in minore dicitur: vt no. s. de procura. l. qui proprio. §.  
item queritur? Respon. hīc non constabat de dominio. Vel dic  
quōd non habet causam conuentus ab actore. vel dic quōd sic.

h Anie absentiam. Item multo magis si in ipsa absentia inchoa-

ta esset, secundum omnes. Accursius.

i Finita. scilicet vsucatio.

k Restitutionis. Sed ad quid? Rñ. secundū Bul. & Io. vt subducatur  
tempus vsuca. ex quo cœpit abesse. & hoc scribit hīc Bul. subdu-  
citur omne tēpus absentia, primū sit, mediū, vltimū: vt. C.e.

de rest. mili. & eorū qui  
reip. cau. absunt. quod  
tēpore. & C. quib. non  
ob. lon. temp. præ. l. pe.  
sed M. & Pla. & Al. di-  
cunt restitui ad rē suā,  
& sic secundū istos da-  
tur in integ. rest. ad rem  
quando cunq; & in ab-  
sentia vel cum modicō  
tēpore fuit postea vsu-  
capio completa. si autē  
post modicū tēpus sit  
cōpleta, secundū primos  
datur restitutio vt sub-  
ducatur tēpus absentia  
vel quasi, tanto minus  
quātū fluxit post modi-  
cū tēpus, & vsucapio-  
nem cōpletā. secundū  
istos prorsus denega-  
tur: vt hīc subiicit. Sed  
expone q detur resti-  
tutio ita demū si intra modicū tēpus, &c. l. ad totū tēpus subdu-  
cendū. nā post non ad totū: sed tanto minus vt dixi, quantū negli-  
genter fluxit. Itē cōtra M. in. j. op. & eius sequaces est aperte finis  
hīus. l. nā eū qui differt, &c. nā secundū eū intelligitur, differt re-  
stitutionē. l. ad rem suā. sed hoc quomodo dicitur differre quādo  
post modicū tēpus fuit cōpleta, cū & si vellet in hoc restitui, non  
posset: cū nondū sua desierit esse intra modicū tēpus, sed post  
desinit. Itē nec post modicū tempus: quia minimū distulit secun-  
dum eos, quod est iniquum vt imputetur ei si non petiit restitui  
quādo nō potuit: vt. C. de an. excep. l. j. in fi. Sed posset pro eis re-  
sponderi: quia statim post modicū tēpus & vsuca. cōpletā incipi-  
pere debeat causam in integ. rest. sed si dudū differt, nō audiatur.  
Itē quo iure petitur hāc restitutio maiorum? Rñ. officio iudicis à  
prætore viuo, qui eam dat auctoritate prætoris mortui: vt. C. de  
rest. mili. l. j. ad instar minoris: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. in fi.  
& s. de mino. q. fi. in fi. qua restitutio data agit antiqua aetio-  
ne. l. vtili vsuc. vel præscrip. rescissi: siue personalis siue realis erat.  
& ideo dicitur rescissoria, non quōd sit proprium nomen aetio-  
nis: vt. C. de postli. reuer. l. ab hostibus. & ex quib. cau. ma. l. fin. &  
insti. de act. §. alia. in personali videtur cōtra, quasi remansit dire-  
cta tēpore nō sublata: qua tamē potest agi opposita replicatione  
per in integ. rest. Sed dic, vtilis suscitatur, siue in modum replica-  
tionis, siue principaliter petatur in integr. rest. Sed cū directa pri-  
ma habeat locum, quomodo extraordinaria? Respo. quia nō est  
efficax nisi prius habita restitutio. Et quia tantū in primum sta-  
tum restituitur, videtur quōd etiā absente altera parte possit da-  
ri: tutius tamen est præsente ea dari: vt. s. de mino. in causæ. j. §.  
causa. & sic minoribus & maioribus iudicis offi. subuenitur. Sed  
quidā dicūt maioribus iure aetionis succurri, afferentes rescisso-  
riā statim eis reuersis dari, sed vires non habere, nisi prætor insuf-  
fler in eam spiritū vitæ: quod in idem recidit. Item quare vsu-  
capit iterū post modicū tēpus possessor: cum iam sit dominus: vt  
j. de vsuca. sequitur. §. lana? Respon. fingitur nec dominus iure  
prætorio: vt. s. de in integr. rest. l. nemo videtur. & facit. C. quod  
me. cau. l. si vi. & facit. j. de cap. in bello. §. si quis seruū. Itē quare  
ad totum tempus restituitur quod fuit absens, cum tantū vltimo  
die vsucaptionis fuit læsus? Respon. imò & omni die vsuca. fuit  
læsus: vt arg. s. de mino. l. ij. s. j. in fin. §. & C. de rest. mil. & eorū  
qui reipu. cau. ab. quod tempore. Item si fuit absens primo anno  
præscrip. decennij, vel. xx. an. vel. xxx. in aliis omnibus præsens,  
nunquid restituitur sibi ille annus: & tunc quādo omnes alij cu-  
currerint? Respo. sic, non prius: cum læsus nō erat: vt. s. de mino.  
in causæ. nec ob. j. de adqui. her. Pannonius. vbi datur restitutio,  
& tamen iure cōmuni poterat peti bo. pos. secundū tab. quia ibi  
heres nō poterat suo iure petere pos. nec iure defuncti: licet de-  
functus potuerit: & ideo restitui habet. & sic datur annus à tem-  
pore læsionis, quando in præsentia cōtingit læsio. si autem in ab-  
sentia contigit læsio, tunc à tempore reuersione: vt. C. eo. quod  
tēpore. Item si læsio est minori tēpore anni: an intra annum da-  
tur? Quidam sic, tu quōd non: vt dices. j. eo. sed & si. §. quotiens.

I Quandoque. aliās quando cunq;

m Hīc contigit, scilicet vsucaptionem compleri.

a Differt. i. expectat secundum Azo. sed secundum Ald. non loquitur de in integ. rest. sed de restitutione rei suæ.

b Restitutionem. quia non potest, vrpote vscapione cōpleta post modicum tempus.

c Non esse audiendum. distulit ad omne tempus. nam in id quod post distulit, efficaciter ei computatur, secundum Ioan. sed M. prorsus denegat.

<sup>1</sup> Facit glo. in ca. signifi-  
cavit super  
verbō, reuo-  
care extra  
de offi. iudi-  
ordi.

Modicū tē-  
pus in arbitrio iudicis

**N**on enim negligētib⁹. Hāc intellige secundū Io. vel secūdum M. prout intelligitur superior. §.

c Restitut⁹. i. ad totum tempus, secundum Io. vel aliquo modo, secūdū M. & alios. Et not. hīc modicum tempus pon⁹ arbitrio pr̄etoris temperabitur, id est vt ita demum restitut⁹, c si nō neglegentia, sed temporis angustia non potuerunt litem contesteri.

hosptium quis conductit, sarcinulas componit, † querit aduocatum. Nam eum qui differt a restitutionem, b non esse audiendum c Neratius scribit.

**xvi. P A V L V S libro duodecimo ad Edictum.**

**N**on enim negligentibus d subuenitur, sed necessitate rerum impeditis. Totumque istud arbitrio pr̄etoris temperabitur, id est vt ita demum restitut⁹, c si nō neglegentia, sed temporis angustia non potuerunt litem contesteri.

Miles absens restituit⁹ aduersus possessorē hereditatis, vel emptorem ab eo si adeat. aliás secus. Bartolus.

**xvii. V L P I A N V S libro duodecimo ad Edictum.**

**I**VLianus libro quarto scribit, nō solū aduersus possessorē hereditatis succurrendum militi, f verū aduersus eos quoque qui à possessorē emerunt, vt vindicari res possint si miles hereditatem adgnouerit. quōd si non adgnouerit, ex postfacto vscapionem processisse g manifestatur.

Absens causa reipublicae restituit⁹, vt perinde percipiāt commoda, ac si p̄sens esset. h. d. vel sic: Absens restituit⁹ vt capiat le-

**V**lrianus. ] **C A S V S .**  
Ad militem hereditas pertinebat: quia institutus erat sub cōditione intra certū tempus cōplenda. non paruit conditioni: & sic amisit hered. & sic necessaria est restitutio. Vel dic q aliquis here. & etiam res hereditarias possedit, & vsccepit, iuste se credens heredem, dum miles absens fuit causa reipubl.

Dicit quōd contra illum possessorē restituetur. Sed pone possessor ille res here. vēdedit. dicit quōd tunc contra illum emptorem danda est restitutio: vt liceat militi rem suam vindicare ab emptore. vnde ex postfacto apparebit an tenuerit vscapio, vel non. sed primo casu datur petitiō hereditatis. [ E V M Q V O Q V E ] Legata fuerunt mihi. x. singulis annis dum essem in Italia: incepi abesse causā reip. vel captus fui ab hostibus. dicit me restituendum vt perinde legatum percipiam, ac si non abfuissem: nec debo restitui vt act. habeam ad legatum petēdum. pendente enim conditione eam non habui: vnde prosequens eam non amisi. defectus tamen conditionis fuit in causa q legatum amisit: vnde ad id tantum restituar, vt perinde habear ac si non abfuissem: & ita ad ipsum legatum ero restituendus.

**f** Militi. vt. j. de adquir. here. cum quidam. j. respon. Sed videatur non restitui: quia nec lēsus primō, si non repudiauit, potest perpetuō adire: vt. C. de iur. deli. si curatoris. Sed hīc fuit institutus sub conditione, si eam implaret intra certum tempus. Item lex p̄dicta obtinet, quando ab aliis non sunt vscaptae. Hīc incipit secundus modus ponendi casum. Secundo posito quōd purē sit institutus, non videtur lēsus: quia possessor non potuit vscapere tempore longo, t. i. pro. here. cum heres non fuit: vt. j. pro here. l. pe. nec lōgissimo, cum tempore harum legum de hac p̄scriptione mentio non erat: vt institu. de perpe. act. in princ. Item tertio: quia habet petitionem hereditatis contra possessorē hereditatis, quæ non tollitur aliquo tempore secundum has leges, nec etiam hodie nisi. xxx. an. vt. C. de peti. here. l. hereditatis. Sed respon. quōd possessor iuste errauit credendo se heredem, & sic quasi tit. habet, vnde vsccepit t. i. pro herede: vt argu. j. pro leg. l. iiiij. & l. f. & sic tollitur triennio vel. x. vel. xx. an. peti. here. cum datur contra tit. possidentem. & sic suos terminos excedit: vnde exceditur à non suis terminis: vt. C. de edict. di. Hadriani tol. l. fin. Vel si sub conditione fuit institutus, similiter contra emptorem videtur non restitui, cum habeat regressum

ff. Vetus.

contra venditorem: vt infra de peti. hered. sed & si. §. item si. sed fortē hīc non habebat a tressum contra venditorem. Vel possessor fuit malæ fidei: qui tenetur vltra quā sit locupletior: vt Bar. hic. infra de peti. here. l. item veniunt. §. eos autem.

g Processisse. contra militem.

**h** Atque si. vt. j. eo. l. & siue. & l. si quis Titio. & l. si quis stipulatus. Accursius.

**i** Non enim. bene dixi eum restituēdum tantum vt capiat: non vt actio sibi restituatur: quia eam nūquam habuit. tūc enim esset necessarium pr̄toris auxiliū vt actio restitueretur: hīc autem non, sed vt legatum consequatur: quia conditio fuit in causa, f. deficiēs, quare sit amissum. vel econtra secundum M. conditio fuit in causa: i. facit dubitari an detur. nam ante cōditionem non videtur lēsus: vnde non est restituendus: quod nequam admittitur. Sed op. non videtur opus esse restitutio, cum pro impleta conditio habeatur: cum per eū nō remanserit: vt. j. de cōdi. si quis ita. ad principi. tit. & l. illis libertis. circa fin. tit. & de lega. iij. qui concubinam. §. vxori. quod fortē dici potest. Vel in ll. allegatis siebat per aduersarium ne conditio impletetur: quod hīc non ita. **A D D I T I O**. Aduertere hīc secundū Bar. q hic loquitur in casu

in quo si impediebat esse in Italia, non debebat habere legatum: quia alterius fauore erat hoc adiectum: vt. l. Seio in princip. infra de an. leg. & de condic. & demonstr. l. illis libertis. & quod no. C. de lega. l. j. propter priuilegium tamen militis restituit⁹: vt hīc.

**S**ciendum. ] **C A S V S .** Hāc. l. & sequentes duæ continuantur. Hoc dicit in prima, quōd maioribus erit subueniendum in damnis & etiam lucris quæ ipsi persequuntur sine damno & iniuria aliorum. nam cum damno vel iniuria aliorum non audiuntur: & de hoc taliter pone exemplum: Emi rem aliquam bona fide quam potui vscapere, & incepi: deinde captus fui ab hostibus, & ibi retentus per tantum tempus per quantum potuisse vscapere: reuersus sum postea: vnde volo quōd vscapta habeatur postliminio. nam si in ciuitate fuisse, vscapisse: quod iure postliminij idem videtur, quod fingit me semper p̄senterem fuisse. veruntamen dicit me non esse audiendum. vscapio enim quam per nos acquirimus, sine possessione naturali non procedit. vnde nec vtilem nec directam habeo actionem. iniquissimum enim esset alij auferre dominium vscapione: cum in ciuitate non vscapi, cum ad ea quæ facti sunt, fictio postlim. non extenditur. Vel dic casum aliter in hac. l. vt differat à l. seq. quōd aliquis emit rem: sed antequam possessionem eius apprehenderet, factus est absens reipubl. causa, & sic non cōp̄it vscapere. non impetrabit ex hoc edicto quōd res empta habeatur pro vscapta.

**k** p̄ena vel damno. Not. ex alterius p̄ena vel damno. aliás enim quis ad lucrum restituit⁹: vt supra. l. proxi. in fin. & infra eo. l. & siue. & l. si quis Titio. & l. si quis stipulatus. quæ sunt cōtra. Item no. quōd exemplum huius. l. ponitur. j. l. proxi. denique, & c. Sed nonne tenuit possessionem animo absens: vt. C. de acqui. pos. licet? Respon. potest esse quōd propter absentiam rei emptæ à se possessionem non apprehendit: vel quia amisit propter obliuionem: vt infra de vscap. l. furtum. §. j.